S IÌ  	'1.‘SI4V4h
Vereador Autor

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   3084   de   2b21/0())  	 /
ivro no 	 10-2)  	rib   9-2183

Ass.
iQ4"9
Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 270/2025

"Construção de uma quadra de futevôlei na frente do Campo do Adrianino."

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, com cópia à Secretaria competente, para que seja realizada
a construção de uma quadra de futevôlei na frente do Campo do Adrianino.

A área localizada atrás do Campo do Adrianino encontra-se atualmente subutilizada, servindo como espaço
de descarte de terras e entulhos, o que compromete a paisagem urbana e representa um desperdício de um local
que poderia estar a serviço da comunidade. A transformação deste espaço em uma quadra de futevôlei permitirá
dar uma destinagão nobre e útil à área, convertendo-a em ponto de lazer, saúde e integração social.

JUSTIFICATIVA

O futevôlei é uma modalidade esportiva que cresce de forma acelerada em todo o pais, especialmente
entre os jovens. Sua prática contribui para o desenvolvimento físico, coordenação motora, resistência e
condicionamento, além de fortalecer os lagos sociais, promovendo a convivência comunitária de maneira saudável.
Ao disponibilizar uma quadra adequada, o município incentiva a prática esportiva, reduzindo o sedentarismo e
oferecendo aos munícipes mais uma alternativa de esporte e lazer.

Além disso, é importante destacar que o Campo do Adrianino já é um espaço tradicional de práticas
esportivas e encontros da comunidade. A construção da quadra de futvôlei naquele local potencializará ainda mais
sua função social, criando um verdadeiro polo esportivo para diferentes modalidades, aproveitando a infraestrutura
já existente.

Outro aspecto a ser considerado é que a iniciativa representa também uma medida de revitalização urbana,
pois o aproveitamento de uma área antes destinada a descarte de entulhos em um espaço de lazer contribuirá para
a valorização do bairro e para a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Assim, a presente Indicação não apenas atende a uma demanda por novos espaços esportivos, mas
também alia sustentabilidade, inclusão social e saúde pública.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta Indicação, acreditando que sua
execução representará um grande avanço para a comunidade local e para o esporte de Engenheiro Paulo de
Frontin.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  22 de setembro de 2025

Pça Nelson  Sates,  n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1